Solutio

contrariatur virtuti ; vel ut retrahit et retardat a prosecutione divinæ motionis, et instinctus Spiritus sancti, et sic opponitur donis : unum autem contrariari pluribus sub diversa ratione, nullum est inconueniens. Desumiturque solutio ex Divo Thomæ loco cit. ex quæst. 68, art. 2, ubi sic ait : *Dicendum, quod vitia, in quantum sunt contra bonum rationis, contrariantur virtutibus : in quantum autem sunt contra divinum instinctum, contrariantur donis.*

Adde, vitium non omnino immediate contrariari donis ; sed media oppositione, quam habet ad virtutem : quia enim virtus aliquo modo est dispositio ad dona, et bene dispositus secundum rationem per virtutes, expeditior manet ad sequendum per dona Spiritus sancti ductum in his, quæ sunt juxta rationem ; idcirco vitium dum excludit virtutem, indisponit ad dona, et illis mediate contrariatur : *Idem enim* (ait Divus Thomas loco cit.) *contrariatur Deo et rationi, cujus lumen a Deo derivatur.* Non est autem inconueniens, quod unum contrarietur pluribus ordine quodam : neque id est contrariari pluribus ut pluribus : sed potius ut uni.

7. Ad confirmationem respondetur, nullum vitium contrariari pluribus virtutibus, neque e contra. Et ad primum de avaritia dicendum est, eam non opponi secundum se justitiæ ; sed ut habet adjunctum actum injustitiæ accipiendi, vel retinendi rem alienam invito Domino. Et juxta hæc loquitur Divus Thomas loco cit. Ad aliud vero de liberalitate respondetur, contrarium ejus adæquatam non esse prodigalitem solam, neque solam avaritiam ; sed vitium commune, quod nomine generico appellatur *illiberalitas*, vel *cupiditas*, sub quo avaritia et prodigalitas continentur. Sicut juxta doctrinam Aristotelis 10 Metaphys. cap. 8, adæquatam oppositum *æquali* non est *magnum*, vel *parvum* ; sed *inæquale*, sub quo continentur *parvum* et *magnum*. Pronuntiatum vero illud, quod *uni unum tantum est contrarium*, intelligitur de contrario adæquato.

Secundo respondetur liberalitatem, et alias virtutes, quæ versantur inter duo vitia extrema, secundum diversas rationes opponi utrique : nam liberalitas secundum quod inclinatur ad dandum quando et ubi oportet, etc. opponitur avaritiæ : ut vero inclinatur ad retinendum quando et ubi est conveniens, opponitur prodigalitati : non est autem inconueniens, quod idem diver-

sis opponitur, secundum diversas rationes. Sed prima solutio magis cohæret cum principiis D. Thomæ.

Objicies secundo, dari plura vitia, quibus nulla virtus contrariatur : ergo vitia et virtutes non sunt directe contraria. Patet consequentia : quia si ita contrariarentur, non esset cur hæc contrarietas non esset universalis in omnibus vitiis. Tum etiam quia ut docuit Aristot. 10 Metaphys. dato uno contrariorum, est dabile et aliud : quare si dato uno vitio, non detur virtus, cui opponatur, bene infertur non esse contraria. Antecedens autem patet exemplis : nam impudentia, seu inverecundia est vitium, et propterea reprehensione digna, et tamen verecundia, cui opponitur, non est virtus, ut Philosophus dicit 2 Ethic. cap. 7. et lib. 4 cap. 9. et D. Thomas 2. 2. quæst. 144 art. 1 ; et 3. part. quæst. 85, art. 2 ad 2. Et ratio est : quoniam virtus semper operatur intuitu honestatis ; verecundia vero interdum operatur solo metu dedecoris : virtus item non modo homines a turpi avocatur, sed ad bonum etiam impellit ; cum tamen verecundia solum sit frænum, quo homines a turpi cohibentur. Incontinentia etiam opponitur continentia, quæ proprie non est virtus, ut testatur idem Aristot. ubi supra, et Divus Thomas quæst. 155, art. 1, ex eo quod est simul cum passionibus, et affectionibus immoderatis : ubi continens non elicit actum facile et expedite, quod est de ratione virtutis. Cæcitas similiter et hæbetudo mentis sunt vitia, ut testatur Divus Gregorius lib. 31 moral. cap. 31, quia oriuntur ex gula et luxuria : et tamen non opponuntur virtutibus, sed donis, ut Divus Thomas docuit eadem 2. 2. quæst. 151, atque idem innumeris aliis exemplis cernere licet : ergo, etc.

8. Respondetur ita esse, quod non omne vitium contrariatur directe et rigorose alicui virtuti proprie dictæ : sicut non omnis virtus habet aliquod vitium, cui proprie et directe contrarietur. Neque id requiritur ad veritatem nostræ conclusionis. Tum quia non universaliter de omnibus vitiis et virtutibus ; sed de aliquibus tantum asseruimus esse directe contraria ; et ita non obest dari aliqua, sive vitia, sive virtutes, quæ nulli directe contrariarentur. Tum etiam quia licet sermo sit de virtute morali, non tamen ita determinate et rigorose, ut nomine *virtutis* eam dumtaxat intelligamus quæ in toto rigore virtus est, dicitque habitum permanentem operativum determinate

Enervatur.

boni honesti distinctum a cæteris principiis cujuscunque laudabilis actus : sed virtutem sumimus in latiori significatione pro eo, quod est principium actus laudabilis in genere moris : sive perfecte attingat ad rationem boni honesti, sicut attingit virtus temperantiæ, verbi gratia, sive solum imperfecte, sicut continentia semivirtus. Quia enim plura requiruntur ad virtutem, quam sufficientur ad vitium ; ad hoc ut aliquid proprie sit virtus, non est satis quod inclinet ad bonum ; sed debet inclinare perfecte ; cum tamen ut vitio contrarietur, sufficiat inclinare ad illud imperfecte : ad vitium enim satis est quod inclinet ad malum ; et inclinationi ad malum contraria est quælibet inclinatio ad oppositum bonum. Per quod patet ad omnes instantias. Nam verecundia, continentia, dona, et similia sunt principia actus laudabilis adhuc in genere moris, et inclinant suo modo ad bonum : atque adeo quamvis proprie, et rigore virtutes non sint ; possunt ita appellari quoad præsens, salvarique hæc ratione, etiam illa vitia, quæ prædictis opponuntur, habere virtutes, quibus contrariantur.

Adde, omnia illa vitia secundum suam originem opponi alicui virtuti proprie dictæ. Nam inverecundia oritur ex nimio amore turpium, et ratione hujus radicis opponitur temperantiæ. Cæcitas etiam, et hebetudo mentis oriuntur ex gula, et luxuria, et ita radicaliter contrariantur abstinentiæ, et castitati, cui etiam opponitur incontinentia. Hoc autem sufficit ut salvetur contrarietas inter virtutes et vitia. Quod totum docuit D. Thom. citata quæst. 144, art. 1, ubi cum objecisset ad probandum, verecundiam esse virtutem, quod *omne vitium opponitur alicui virtuti : verecundiæ autem opponitur inverecundia, et inordinatus stupor : ergo verecundia est virtus*. Respondet: *Ad quartum dicendum, quod, quilibet defectus causat vitium ; non autem quodlibet bonum sufficit ad rationem virtutis : et ideo non oportet, quod omne illud, cui directe opponitur vitium, sit virtus : quamvis omne vitium opponatur alicui virtuti secundum suam originem : et sic inverecundia, in quantum provenit ex nimio amore turpitudinum, opponitur temperantiæ*. Ecce utraque solutio.

9. Tertio contra rationem assertionis objecies, quod ad propriam contrarietatem requiritur maxima distantia inter extrema opposita : atqui virtus et vitium non semper maxime distant : ergo non sunt proprie contraria. Minor probatur in illis

virtutibus, quæ medium tenent inter duo vitia extrema, ut liberalitas inter avaritiam, et prodigalitem, magnanimitas inter præsumptionem, et pusillanimitatem, et generaliter omnis virtus in medio rationis consistit : medium autem non maxime distat ab extremis ; imo plus distant extrema ipsa inter se quam a medio : ergo inter hujusmodi vitia, et virtutes non est maxima distantia.

Respondetur, virtutes medias materiali-^{Diluitur.} ter tantum, et physice esse in medio vitiorum extremorum : quod et nihil aliud probat objectio : cæterum formaliter, et in genere moris maxime ab eis distant. Nam in hoc genere virtus habet rationem unius extremi inclinantis in id, quod est rationi consonum : ipsa vero vitia, quantumvis inter se distantia, habent rationem alterius extremi inclinantis in id, quod est rationi dissonum : in quo ambo vitia alias extrema conveniunt. Desumiturque solutio ex D. Thoma supra quæst. 64 art. 1 ad I ubi ^{D. Thom.} simile argumentum ita dissolvit: *Dicendum quod virtus moralis bonitatem habet ex regula rationis : pro materia autem habet passionem vel operationem : si ergo comparetur virtus moralis ad rationem, sic secundum id quod rationem extremi unius, quod est conformitas : excessus vero et defectus habent rationem alterius extremi, quod est difformitas. Si vero consideretur virtus moralis secundum suam materiam, sic habet rationem medii, in quantum passionem reducit ad regulam rationis : unde Philosophus dicit in 2 Ethic. Virtus secundum substantiam medietas est, in quantum regula virtutis ponitur circa propriam materiam : secundum optimum autem et bonum est extremitas, scilicet secundum conformitatem rationis.*

Manebitque hæc solutio et maxima distantia inter virtutem et vitium magis explicata, si animadvertatur, multoties virtutem et vitium versari circa eandem materiam ; et nihilominus esse opposita : quia virtus respicit illam, prout est consona rationi, vitium vero prout est dissona. Econtra vero virtutes versantur multoties circa materias alias oppositas, et non idcirco sunt inter se oppositæ : quia respiciunt illas, non ut sunt sub rationibus oppositis, sed ut utraque suo modo rationi consonat. Unde magnanimitas et præsumptio versatur utraque circa magnos honores ; et nihilominus quia magnanimitas tendit ad illos consone ad rationem, præsumptio vero dissona, sunt inter se contrariæ, ut

D. Thom.

D. Thom. docet 2. 2. quæst. 131, art 2. Econtra vero eadem magnanimitas et virtus philotimæ tendens ad parvos honores, accommodatos tamen ad appetentem, versantur circa materias satis distantes, et quantum est ex se, ad contrarietatem sufficientes: et nihilominus duæ istæ virtutes non sunt contrariæ, quia prædictas materias respiciunt, non ut alias materialiter oppositas esse convenientes ad rationem. Nam sicut est rationi consonum, ut qui est idoneus ad magnos honores, tendat ad illos: sic etiam ut qui solum ad parvos vel mediocres dignitatem habet, aspiret tantum ad medios, et suæ dignitati proportionatos.

Ad rem ergo, si virtutes habentes objecta adeo inter se distantia, et alias contrariat non sunt contrariæ inter se: virtus vero, et vitium respicientia idem objectum materiale, possunt esse inter se opposita, eo quod in modo et ratione formali respicienti prædicta objecta, illæ conveniunt, et ista differunt: illæ tendunt ad sua objecta ut rationi consona; hæc vero in hoc non conveniunt, sed vitium respicit objectum ut rationi dissonum; et virtus ut rationi consonum: signum est, distantiam inter vitia et virtutes, de qua ad præsens, adeoque eorum contrarietatem non esse attendendam penes distantiam vel accessum physica, sive ex parte materiæ; sed penes distantiam vel accessum formalia, nempe penes consonantiam vel dissonantiam ad rationem. Cumque sola virtus sit consona rationi, et utrumque vitium extremum sit dissonum, consequens est, ut quoad præsens sola virtus constituat unum ex extremis; contrarietatis duo vero vitia alias opposita et extrema constituent aliud.

DUBIUM II.

Utrum virtutibus per se infusis aliqua vitia directe contrarientur?

10. Quamvis ex virtutibus infusis plures habeant eandem materiam, quam habent acquisitæ; respiciunt tamen illam sub diversa ratione formali, et ex distincto, ac supernaturali motivo: indeque obtinent ut sint formæ et habitus supernaturales, sicut sunt virtutes Theologicæ. Ex hoc autem discrimine et ex aliis, quæ tangemus, oritur ut in omnibus hujusmodi supernaturalibus virtutibus possit esse diversa ratio quoad contrarietatem cum vitiis: atque adeo quod etiamsi probatum habeamus, plu-

ra vitia directe contrariari virtutibus acquisitis, adhuc discussione indigeat, an infusis aliqua directe contrarientur, vel solum indirecte. Est autem præ oculis habenda distinctio vitiorum, quam tetigimus dubio præcedenti. Nam quædam immediate solum tendunt contra rationem naturalem: et hæc sunt quæ per se correspondent virtutibus acquisitis: de quibus proinde jam diximus. Quædam ascendunt superius usque ad præcepta et motiva supernaturalia, iisque se immediate opponunt: et hæc sunt quæ per se correspondent virtutibus theologicis: et etiam quæ in materia morali tendunt expresse contra motivum alicujus virtutis infusæ. Sicut enim qui jejunit vel abstinet a prohibitis, potest ex duplici motivo id efficere, aut servandi mensuram prudentiæ naturalis, quæ dictat de cibis, prout expedit ad individui salutem, ad studium et occupationes humanas, etc. et hoc pertinet ad temperantiam acquisitam: aut ex motivo servandi regulam prudentiæ infusæ dictantis de cibis, sicut expedit ad salutem animæ et divinorum contemplationem, et hoc spectat ad temperantiam infusam: ita qui frangit jejunium, aut comedit prohibita, potest id efficere, vel propter quærendam delectationem in cibis, aliumve finem per prudentiam, et legem naturalem immediate prohibitum: et hoc spectat ad gulam correspondentem temperantiæ acquisitæ: vel ut contraveniat præceptis, et motivis dictatis a prudentia infusa, puta ut contemplatio divinorum impediatur, ut caro rebellet contra Spiritum, etc. et hæc erit gula correspondens temperantiæ infusæ. De omnibus itaque hujusmodi vitiis, sive correspondentibus virtutibus theologicis, sive moralibus, procedit dubium.

§ 1.

Contrariorum leges examinantur.

Diximus dubio præcedenti illam oppositionem vocari absolute, et simpliciter *contrarietatem directam*, quæ servat omnes leges requisitas in contrariis: quæ vero in aliqua, vel aliquibus deficit, vel non erit contrarietas; sed alia oppositionis species, vel erit tantum indirecta, aut ad summum directa secundum quid, quatenus servat aliquid contrarietatis directæ. Quare operæ pretium erit, antequam dubium decidamus, prædictas leges adducere, et examinare. Debent autem attendi ex ipsa contrariorum

diffinitione, quæ est hujusmodi : *Contraria sunt opposita, quæ sub eodem genere maxime distant : eidem subjecto insunt, a quo mutuo se expellunt.* Prima particula, scilicet *opposita*, habet rationem generis, in quo conveniunt contraria cum contradictoriis, privativis, et relativis : unde ea particula sublata, aut non subintellecta, non manet integra diffinitio. Cæteræ vero ponuntur loco differentia: excluduntque a ratione contrariorum *relativa, privativa et contra-*

dictoria. Ex prædicta vero prima particula posita loco generis habetur, quod in contrarietate directa debet servari directa oppositio, quia ut alicui directe conveniat natura specifica, debet ratio generica directe illi competere : et ideo sicut non esset directe homo, vel album, quod non esset directe animal, vel coloratum ; ita quæ non fuerint directe opposita, nequibunt esse directe contraria. Porro oppositio diffinitur *repugnantia determinata aliquorum* : et ideo ut sit directa, debet unumquodque extremum, in quantum gerit munus oppositi, determinare alterum, ut sibi correspondens ex diametro, et quasi per lineam rectam, hoc est, non mediante alio aliquo, non ex consequenti, aut alia indirecta via ; sed immediate, et primario : idem ergo debet servari in contrarietate directa.

Est autem discrimen inter contraria respectiva alicujus objecti, vel termini ; uti sunt habitus, actus, motus, et similia : et inter ea, quæ sunt absoluta, sicut calor, et frigus : horum enim contrarietas solum attenditur inter ipsa secundum se, nullo habito respectu ad extrinsecum : atque adeo quod sit, vel non sit directa, ex habitudine duntaxat unius ad alterum, et ad subjectum debet attendi. Contrarietas vero illorum sumitur ex termino, quem respiciunt, a quo et specificantur ; et ex modo respiciendi : adeoque ut sit directa, requiritur, vel quod unumquodque respiciat terminum, alterius termino directe oppositum, eodem modo, hoc est, vel accedendo ad illud, vel recedendo ; vel quod ambo respiciant eundemmet terminum opposito modo, videlicet unum accedendo, et aliud recedendo : ita ut ab eademmet ratione terminativa, cui unum directe accedit, directe aliud recedat, seu illi repugnet : quamvis enim utriusque contrarii esset unus terminus ; si tamen non secundum eandem rationem, sed secundum diversas unum accederet ad illum, et aliud recederet, non esset ibi contrarietas directa, quia diversitas

prædictarum rationum illam impedit : sicut etiam ubi termini sunt oppositi, si modus tendendi sit diversus, non erit oppositio, sed potius convenientia : sicut est in eo quod aliquis accedendo ad terminum *sursum*, recedat a termino *deorsum*.

12. Deinde cum in diffinitione dicitur *quæ sub eodem genere maxime distant*, intelligendum est de genere proximo, ubi opposita primo contrariantur ratione propriarum differentiarum, per quas constituuntur : sicut contingit in vitio, et virtute in calido, et frigido, etc. Ratio vero est, quia debent contrariari per id, quod immediate est sub tali genere : ut ita ipsa unitas generis, et convenientia in illo conferat ad contrarietatem, et ad hoc ut unumquodque directe et immediate aliud sibi determinet, alias de materiali se habebit : non autem ita contrariantur, si inter genus, et prædictas differentias alia genera interjacerent. Si vero extrema non primo opponantur ratione prædictarum differentiarum, sed per prius ratione subalternarum, sicut opponuntur temperantia, et intemperantia, quarum prima contrarietas oritur ex differentiis subalternis vitii, et virtutis : tunc non erunt sub eodem genere proximo : debent tamen esse sub proximis generibus inter se contrariis, et contentis proxime sub alio uno genere. Quia cum contrarietas in hoc casu non a differentiis propriis ; at a subalternis, seu a prædictis generibus proximis incipiant, pro his tantum requiritur continentia immediate sub uno genere.

Dices : quæ conveniunt in genere proximo, non maxime distant : plus enim inter se distarent, si in eo non convenirent : nam ibi est minor convenientia : ergo talis convenientia potius officit contrarietati, quam ad eam conducat.

Respondetur distantiam posse sumi dupliciter : vel negative pro non convenientia, seu non approximatione : et hæc distantia minuitur per convenientiam in aliquo genere, vel subjecto : neque est propria contrariorum, sed contradictoriorum, quæ hoc modo maxime distant, quia in nullo conveniunt ; sed differunt se totis, sicut *esse* et *non esse*. Vel potest sumi positive, pro repugnantia, et tendentia determinata unius extremi adversus alterum : et hæc est propria distantia contrariorum : nec minuitur, sed potius augetur per convenientiam in genere proximo : quia quo extrema sub proximiori genere continentur, sibi que viciniore sunt ; eo unumquodque

quodque magis sibi ad repugnandum aliud determinat: et dum magis e propinquo bellum ei immittit, ferocius sævit, intensiusque agit in ipsum, adeoque magis ibi contrarietas splendet.

Tertia. 13. Tertio dicitur, contraria inesse eidem subjecto: quia respectu diversorum nulla prædicata, quantumvis alias opposita, habent repugnantiam. Imo ipsa oppositio ex sua communi ratione determinat unitatem subjecti. Quod est intelligendum de unitate non solum identica, et materiali, sed formaliter in ratione subjecti. Tum quia verba diffinitionum semper debent in sensu formali intelligi. Et licet sensus materialis aliquando rei diffinitæ non dissonet; dissonat tamen diffinitionis legibus, ut formalis excludatur. Tum etiam, nam ex eo quod in diffinitione oppositionis prout ad propositiones spectat, dicitur quod est affirmatio et negatio ejusdem de eodem, recte inferimus, non esse inter se oppositas propositiones, quæ enuntiantur de eodem subjecto materiali secundum rationes formaliter diversas: quia non sunt de eodem formaliter seu secundum idem sed tantum materialiter; verba autem diffinitionis debet formaliter intelligi: ergo similiter cum in diffinitione contrariorum asseritur, quod eidem subjecto insunt, debet hoc accipi de subjecto, quod sit idem formaliter; neque aliter ejus unitas ad veram contrarietatem sufficiet. Tum denique, nam ita dicimus, idem debere esse subjectum contrariorum, sicut asserimus, duo accidentia solo numero distincta non posse simul esse in eodem subjecto, neque unum in duobus: at hoc non intelligitur de eodem subjecto materiali seu *quod*, sed de subjecto *quo* et formali: et ideo non repugnat, ut in eodem subjecto *quod* prædicta accidentia concurrant, quoties ex parte subjecti *quo* datur distinctio: in eodem enim corpore dum simul movetur motu locali et motu alterationis, datur duplex tempus solo numero distinctum, unum quodque mensurans intrinsece suum motum: quia quamvis subjectum *quod* utriusque sit unum, adest distinctio ex parte subjecti *quo*, scilicet ex parte motus: ut docent N. Complutenses libr. 4 Physic. disput. 21, num. 71, et numer. 72 declarant, quomodo ad unitatem numericam temporis non obsit distinctio subjecti materialis, si adsit unitas ex parte formalis. Ad salvandam ergo contrariorum diffinitionem unitas subjecti formalis salvanda est, quicquid sit de materiali.

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

14. Tandem cum dicitur, *contraria mutuo se expellere*, non est ita accipiendum, ut statim ad ingressum unius aliud omnino corrumpatur, quasi secundum suas essentias non possint esse simul. Sufficit enim, ut expellant se paulatim et per gradus: ita ut juxta intensionem unius debeat esse remissio alterius. Sicut videmus in aqua, quæ non statim ad ingressum caloris in qualibet intensione amittit totam frigiditatem, neque e contra: sed tantumdem frigiditatis amittit, quantum recipit caloris; et e converso. Unde si ponamus summum gradum possibilem frigiditatis, et similiter caloris esse usque ad octo, existente frigiditate in hoc gradu, nullus erit gradus caloris: ingrediente vero calore ut unum, remittetur frigiditas usque ad septem, et sic deinceps: atque adeo repugnantia coexistendi indispensabiliter requisita a contrariis, non est essentialis ad essentiam, sed gradus ad gradum: nec cujuslibet gradus ad quemlibet, quia non primi unius ad primum alterius, neque secundi ad secundum, tertii ad tertium, aut quarti ad quartum; sed primi ad octavum, secundi ad septimum, tertii ad sextum, quarti ad quintum; quinti ad quartum, sexti ad tertium, septimi ad secundum, octavi ad primum. Quæ ergo saltem juxta prædictam graduationem non se expellant, non erunt contraria directe.

Ex quo fit, quod in contrariis, quæ non præcise ratione essentialis, sed ratione intensionis modo dicto se expellant, necessarium est ad directam contrarietatem, ut habeant latitudinem determinatam, et certum terminum, ultra quem, attenda sua natura, intendi non valeant: sicut calor determinat sibi ut summum illum gradum, quem habet in igne, puta ut *octo*, et frigiditas illum, quem habet in nive similiter ut *octo*: alias in nullo gradu se excludent. Quia cum subjectum admittat tantumdem intensionis unius contrarii, quantum sibi deest intensionis alterius, eo ipso quod aliquod ex illis non haberet determinatam latitudinem, non perveniret, quantumcumque intenderetur, ad gradum intensionis repugnantem certo gradui intensionis alterius: sed sicut semper deesset sibi plures et plures gradus propriæ intensionis, ita semper posset secum habere plures et plures gradus intensionis sui oppositi. Unde quæ ita se habent, eo ipso non essent directe contraria: quia nec mutuo se excluderent in quibusvis gradibus. Sed quamvis ad rationem

Ultima
lex.

Illatio.

contrariorum sufficiat, ut modo dicto se expellant, et ideo quantum est ex vi contrarietatis, possint conjungi in gradibus remissis; non tamen eis repugnat, ut in nullis gradibus se permittant, neque proinde tolleretur vera contrarietas inter aliqua, ex eo quod adhuc secundum essentias sint incompossibilia: ut patet in motu violento sursum, et in motu deorsum respectu lapidis, qui sunt proprie contrarii, et in nullo gradu possunt coexistere. Hæc tamen omnimoda impossibilitas quando in contrariis invenitur, non est reducenda in ipsam contrarietatem ut talem, sed in contradictionem vel oppositionem privativam saltem virtualem, quæ ibi admiscebitur, quæque in multis aliis non contrariis reperitur.

Alia. Fit etiam ex dictis, non satis probari, aliqua esse directe contraria ex eo solum, quod se expellant, aut sint impossibilia, etiam in gradibus remissis: quia hæc expulsio et impossibilitas, ut dictum est, potest ex aliis oppositionibus provenire. At recte convincitur non esse ita contraria, si neque in gradibus intensis se excluserint. Quia exclusio et impossibilitas saltem in prædictis gradibus est proprietatis contrariorum in secunda acceptatione ex traditis a Porphyrio cap. *de proprio*: quæ scilicet convenit omnibus contrariis, sed non solis, sicut esse bipedem convenit omnibus hominibus, quamvis non solis. Et ideo sicut valet *est homo, ergo bipes; non est bipes, ergo neque homo*: non autem valet *est bipes, ergo homo; non est homo, ergo neque bipes*: ita valere debet *sunt directe contraria, ergo se excludunt; non se excludunt, ergo non sunt directe contraria*: non tamen valet *excludunt se, ergo sunt directe contraria*; aut *non sunt directe contraria, ergo non se excludunt*. Ex his depromenda est dubii decisio, et ejus rationes.

§ II.

Verior assertio.

15. Dicendum est, nullum vitium proprie et directe contrariari virtutibus infusis. Ita sumitur ex D. Thoma qu. 7, de mal. art. 2. Et in 4, dist. 14, qu. 2, art. 4 ad 3 ubi sic ait: *Virtus infusa et acquisita non sunt ejusdem speciei: unde cum habitus ex frequentatione operum peccati generatus, virtuti acquisitæ contrarius sit, non contrariatur directe virtuti infusæ.* Supra etiam q. 65, art.

D. Thom.

3 ad 2, sic dicit: *Habitus moralium virtutum infusarum patiuntur interdum difficultatem in operando, propter aliquas dispositiones contrarias ex præcedentibus actibus relictas: quæ quidem difficultas non ita accidit in virtutibus moralibus acquisitis: quia per exercitium actuum, quo acquiruntur, tolluntur etiam contrariæ dispositiones.* Hæc vero dispositiones virtutibus contrariæ sunt vitia: quæ si directe contrariarentur virtutibus infusis, sicut contrariantur acquisitis, eodem modo ad illarum infusionem expellerentur, sicut expelluntur ad acquisitionem istarum: quod negat Ang. Doctor. Idem docet 3 p. qu. 86, art. 5. Et qu. 1 de virtutibus art. 10, aliisque in locis. Quem sequuntur in præsentem N. Corneio disp. 1, dub. 3, Lorca disp. 2, conclus. 3, Curiel dub. 3, Salas disp. 2, sect. 13, Greg. Mart. dub. 3, concl. 7, et loquentes de vitiis contra naturalia Montes. disp. 1, qu. 1, Arauso dub. 2, pluresque alii.

Prima ratio sumpta ex diffinitione explicata, et quæ insinuat fuit a D. Thoma loco cit. ex quæst. 7 de mal. potest sic proponi. Ut aliqua sint directe contraria, debent habere idem subjectum, idem (inquimus) non solum materialiter et identice, sed etiam formaliter: atqui nullum vitium habet formaliter idem subjectum, quod habent virtutes infusæ: ergo nullum eis directe contrariatur. Major constat ex illis, quæ præmisimus. Minor vero probatur: quia omnes virtutes infusæ recipiuntur in potentia obedientiali subjecti, ex qua educuntur virtute solius agentis supernaturalis. cui subditur talis potentia: vitia vero recipiuntur in potentia naturali, ex qua per naturale agens educuntur: non est autem idem formaliter subjectum voluntas, v. gr. prout afficitur utraque ista potentia: nam sive potentia ipsæ distinguantur formaliter ex natura rei, ut volunt graves D. Thomæ discipuli, et nos alibi probabiliter statuimus; sive solum ratione ratiocinata supponente in re distinctionem virtualem, ut cum aliis probabile etiam censuimus, sufficit quodlibet istorum, ut voluntas, quatenus subest utrique potentia, non possit dici idem formaliter subjectum: quia loquutio *idem formaliter* in subjectis, objectis, et aliis causis, vel principiis excludit non tantum distinctionem realem, sed etiam formalem per rationem, ut intuitu patebit: ergo etc. Quæ sane ratio aequè est efficax, et universalis: nam convincit tam de vitiis quibuscunque habitualibus, quam de actibus vitiosis

Prima
ratio.

tiōsis respectu cujuscunque virtutis infusæ : imo et respectu cujuscunque formæ supernaturalis. Sive enim talis forma sit habitus, sive actus, virtus, donum, vel quodcunque aliud ordinis supernaturalis, recipienda est inobedientiali potentia; in qua neque vitium, neque peccatum, neque aliud quid de genere mali potest subjectari, ut est per se notum. Neque derogat, sed potius congruit perfectioni rei supernaturalis, quod nulla forma directe sibi contrarietur: sicut perfectioni substantiæ creatæ non derogat, imo ortum habet ex tali perfectione, quod nihil sit illi propriæ et directe contrarium: ut dicitur in prædicam. cap. de substant.

objectio. 16. Dices : si distinctio subjecti penes obedientialem et naturalem potentiam contrarietati officeret, nullæ essent formæ directe contrariæ, nedum respectu supernaturalis ordinis, verum neque respectu naturalis : quandoquidem una ex formis contrariis debet esse violenta, vel saltem contra naturalem subjecti inclinationem, adeoque recipienda in potentia ejus violenta seu obedientiali; et alia debet esse connaturalis, proindeque in potentia naturali subjectanda: ut patet in calore et frigore respectu aquæ, quæ non insunt illi secundum eandem potentiam; sed frigiditas, ut quæ ipsi debetur, secundum potentiam et inclinationem naturalem; calor vero, utpote violentus et repugnans, in potentia violenta vel obedientiali. Aut ergo dicendum est, prædictam distinctionem nullatenus contrarietati obesse; aut propter illam omnem contrarietatem directam inter quascunque formas denegandam.

In. titur. Respondetur negando sequelam. Ad insertam vero probationem dicendum est, potentiam subjecti ad recipiendam formam violentam non esse propriæ obedientialem, neque distingui a naturali, etiam per rationem cum virtuali distinctione in re, ita ut sit ibi aliquomodo aliâ, et alia potentia; sed una indivisibilis in respectu ad formam, quam appetit, et ad quam natura sua inclinatur, dicitur *potentia naturalis* : ut vero contra propriam inclinationem potest admittere et sustentare formam repugnantem et extraneam, dicitur *violenta* : consuevitque appellari *obedientialis*, non quia propriæ obediatur; sed quia a validiore extrinsece sæpe devincitur, devictaque sustinet, licet cum repugnantia, illius formam. Neque in hujusmodi potentia distingui potest duplex respectus : alius ad formam naturalem, et alius per se ad violentam : alias hæc poste-

rior forma non diceretur *violenta*, cum nihil sit violentum ei, a quo per se respicitur. Sed est tantum unus indivisibilis respectus : qui cum per se sit ad solam formam connaturalem, extenditur per accidens ad violentam : quatenus ejus inclinatio respectu formæ propriæ non est tantæ virtutis, quin possit ab extrinseco devinci, et recipere oppositam. Sicut autem non est ibi duplex potentia, sed omnino unica, ita non est, per quod constituatur duplex formaliter subjectum, qua duplicitate obstat contrarietati directæ. Cæterum potentia obedientialis, quæ est in homine ad virtutes infusas, et ad cætera supernaturalia dona, est potentia suo modo supernaturalis, et est sufficienter distincta a potentia naturali : ponitque in voluntate proprium respectum tendentem per se ad formas et habitus supernaturales : adeoque distinctum ab eo, quem ponit naturalis potentia, qui solum est per se ad naturales formas, et ad naturale agens. Unde ratione hujus duplicis respectus est ibi alia et alia potentia, ratione quarum constituitur duplex formaliter subjectum tollens et impediens directam contrarietatem.

17. Secunda ratio pro nostra sententia sumpta etiam ex diffinitione, sic formatur. De ratione contrariorum est, ut mutuo a subjecto se expellant vel ratione essentiæ, vel saltem ratione intensionis, ita ut in gradibus intensis simul esse non valeant : sed virtutes infusæ et vitia nullo ex his modis se expellunt, sed aliquando manent simul, etiam in gradibus intensis : ergo non sunt directe contraria. Major habetur ex dictis n. 14. Minor quoad primam partem, nimirum quod virtutes infusæ et vitia non se expellant præcisè ratione essentiæ, a nemine negatur : constatque a fortiori ex dicendis pro secunda. Hæc autem, videlicet quod nec ratione intensionis se excludant, ita suadet. Nam quæ hoc modo se expellunt, debet utrumque habere latitudinem determinatam, et certum terminum suæ intensionis, ultra quem, attenta sua natura, non possint augeri : alias sicut quantumcunque intenderent, non pervenirent ad eum gradum, in quo de aliquo illorum, v. g. de vitio, verificaretur habere tantundem propriæ intensionis, quantum virtuti deesset ; sed semper huic, cui nullus est terminus, deesset plus, quam illud haberet : ita quantumcunque intenderentur, non deberent se excludere, ut explicuimus num. cit. atqui virtutes infusæ non habent

Secunda ratio.

prædictum terminum, attenda earum natura : cum enim gratia et charitas, quas cæteræ virtutes in sua intensione sequuntur, sint formales participationes divinæ naturæ et voluntatis, cui nullus est terminus, inde est, ut neque ipsa gratia et charitas, et consequenter nec reliquæ virtutes aliquem terminum sibi præfigant; sed possint ultra quemcunque amplius et amplius in infinitum syncategorematicè intendi.

Obiectio. Nec refert si dicas, quod vel loquimur de intensione, quæ potest convenire virtutibus infusis naturaliter; vel de ea, quam possunt habere per ordinem ad divinam potentiam: si de prima, falsum videtur, quod non sit determinata: nam ut ait D. Thom. 3 p. qu. 7, art. 12, in omnibus formis etiam supernaturalibus consideratur aliquis terminus, ultra quem non est progredi: et ob id gratiæ Christi, quamvis in ratione entis esset finita, nulla additio fieri poterat, sed habebat omnem intensionem sibi competentem, ut ibidem dicitur in solut. ad 1. Si de secunda, verum quidem est; non tamen speciale virtutibus infusis, nam etiam acquisitæ de potentia absoluta augeri poterunt amplius et amplius usque in infinitum syncategorematicè: neque idcirco hæc latitudo obstat earum contrarietati directæ cum vitiis, aut impedit, quod in gradibus intensis se excludant.

Enodatur. 18. Respondetur namque, sermonem esse de intensione, quæ virtutibus infusis ex natura sua potest competere. Negamus vero, hanc esse determinatam. Nec sine fundamento id negamus: sed ob rationem, quam tetigimus, quæ est D. Thomæ, 2, 2, qu. 24, art. 7, ubi agens de charitate, probat, ex nullo capite deberi sibi terminum augmenti attenda sua natura, his verbis: *Charitas secundum rationem propriæ speciei terminum augmenti non habet: est enim participatio quædam infinitæ charitatis, quæ est Spiritus sanctus: similiter etiam causa augens charitatem est infinitæ virtutis, scilicet Deus: similiter etiam ex parte subjecti terminus huic augmento præfigi non potest, quia semper charitatis excrescente, superexcrescit habitas ad ulterius augmentum. Unde relinquitur, quod charitatis augmento nullus terminus præfigatur in hac vita.* Eadem autem ratio est de cæteris virtutibus supernaturalibus: de quæ quoad infusionem, augmentum, et corruptionem sequuntur gratiam et charitatem, ut nuper diximus. Cum hoc tamen stat, quod de facto gratia, et quælibet virtus infusa habet certum ter-

minum, ultra quem non intendetur: non quidem ex ejus natura petitur, sed præfixum a divina sapientia et providentia: quæ sicut omnes electos prædestinavit ad certum gradum gloriæ, sic uniuscujusque gratiæ, charitati, et aliis virtutibus infusis certum terminum designavit. Et hoc solum intendit D. Thom. loco cit. ex 3 p. ut constabit legenti corpus articuli, ubi inter alia dicitur: *Sicut autem aliarum formarum est ex divina sapientia determinata propria mensura, ita et gratiæ, secundum illud Sapi. 11: Omnia numero, et pondere, et mensura disposuisti.* etc.

Confirmatur prædicta secunda ratio ab experientiis: nam experimur, hominem ante justificationem infectum vitiis in gradu intenso, manere cum eisdem et in eadem intensione, etiamsi satis probabiliter credatur, habuisse actum contritionis valde intensum, per quem una cum Sacramento sit justificatus, infusasque illi gratiam et virtutes supernaturales in eadem vel majori intensione: et ita paulo post patitur eandem difficultatem circa prosecutionem boni, et fugam mali, quam ante justificationem patiebatur: manent ergo simul in illo habitus vitiosi cum prædictis virtutibus etiam in gradibus intensis.

19. Dicunt nonnulli (ut occurrant huic confirmationi) in casu posito destrui vitia per adventum virtutum infusarum: illa vero difficultas circa bonum, et inclinatio ad malum, quæ post justificationem sentiuntur, non proveniunt ex permanentia vitiorum; sed ex vehementia passionum, quæ non ita cito sedantur. Alii vero dicunt, quod advenientibus virtutibus infusis in gradu intenso, percunt vitia secundum propriam rationem et substantiam; remanent tamen eorum loco intensæ quædam dispositiones vitiosæ, quæ impellunt ad malum, et retardant a prosecutione boni; et ab istis provenit illa difficultas, quæ tunc sentitur. Cui solutioni videtur favere D. Thom. cit. art. 10, ex quæst. de virtutibus, cujus verba adducemus num. 21.

Sed contra primam evasionem urget: quia si homo ille parum post justificationem relabatur, sentiet eandem difficultatem per modum permanentis ad proseguendum bonum, et eandem inclinationem ad malum, quam ante justificationem sentiebat, ut experientia testatur: atque adeo habet tunc habitus vitiosos æque vel fere æque intensos, sicut habebat antea: passiones enim sine habitibus, quantumvis perturbatæ

Idem.

Confirmatio rationis.

Duplex evasio.

Prædictum dicitur.

batæ et vehementes, non inclinant permanentè; sed quasi in transitu et motu: cum ergo tales habitus non fuerint denuo producti per unum dumtaxat actum peccati mortalis quo relapsus fuit, præsertim cum potuerit esse valde remissus: satis perspicue infertur, prædictos habitus, et eorum intensionem per justificationem non periisse quoad substantiam, sed mansisse saltem in esse physico, una cum virtutibus infusis etiam intensis.

Contra secundam vero etiam urget, quod si virtutes supernaturales in magna intensione infusæ excludunt habitus vitiosos, non est cur infusæ in eadem intensione prædictas dispositiones secum compatiantur, aut cur eas non expellant: cum ex una parte respiciant idem objectum, quod habitus vitiosi; adeoque ex ea parte habeant eandem contrarietatem ad prædictas virtutes: et ex alia quia sunt dispositiones facile mobiles a subjecto, debeant habere minorem consistentiam in illo, et minorem vim ad resistendum efficaciam virtutis infusæ. Quocirca in virtutibus acquisitis hoc videmus, quod cum aliqua est tantæ intensionis, ut excludat habitum vitii oppositi, nequaquam permittit secum dispositionem intensam circa objectum vitii pereuntis: quia vis sufficiens ad expellendum habitum, a fortiori sufficit ad excludendam dispositionem eodem modo intensam. Accedit quod vel illa dispositio est distinctæ speciei ab habitu; vel ejusdem? Si ejusdem, non est cur non excludatur per virtutem habitum expellentem. Si distinctæ, potiori jure debet excludi: quoniam talis distinctio sita est in eo, quod habitus habet perfectum modum essendi in subjecto, estque ab eo difficile mobilis: dispositio vero habet modum essendi imperfectum, et est facile mobilis: citius autem removetur a subjecto per formam contrariam, quod imperfecte inest, quam quod inest perfecte, supposita utriusque æquali intensione. Objectionem vero, quæ adversus nostram confirmationem statim se offerebat, adducemus, et diluemus inter argumenta oppositæ sententiæ. Ubi etiam locus, qui citatur ex q. de virtutibus, lucem accipiet.

Tertia ratio remittitur. 20. Tertia ratio pro assertionem secundam erat ex prima particula diffinitionis contrariorum, quam primo loco aperuimus: sed eam prætermittimus, ne, multiplicando rationes, plus debito immoremur: et quia ex doctrina tradita, num. 11, quisque eam facile formabit. Non autem est ita univer-

salis, et pro omnibus vitiis, sicut præcedentes: sed pro iis, quæ naturali rationi immediate adversantur, et directe illa prohibentur. In quibus non erit difficile ostendere, quomodo neque attingant immediate illam rationem motivam, seu terminativam, quam attingunt virtutes infusæ ex directione prudentiæ supernaturalis, etiam cum discrimine, et oppositione in modo attingendi; sed aliam inferiorem, et propriam virtutum acquisitarum: neque cum convenientia in prædicto modo attingant rationem immediate oppositam ei, quam virtutes infusæ respiciunt; sed aliam ordinis inferioris, directæque oppositam illi, quam respiciunt acquisitæ: atque adeo quod nullo ex his modis possunt prædicta vitia, et virtutes accipere ex suis objectis contrarietatem directam.

§ III.

Sententiæ oppositæ, et duo priora argumenta.

21. Adversus nostram assertionem sunt duæ sententiæ, quæ oppositum dicendum magis vel minus extendunt. Prima (quæ est Zumelis in præsentis disputatione 2, conclusione 2.) sine ulla distinctione affirmat, vitia directæ contrarietatis virtutibus infusis. Secunda distinguit de vitiis contraria naturalia, vel contra supernaturalia, ut distinximus num. 10, et quoad priora tenet nobiscum; quoad posteriora vero nobis opponitur. Hanc tuetur Montesinos in præsentis disput. 1, num. 16, Arauso dub. 2, et alii. Et quia argumenta utriusque sententiæ se coadjuvant, nobisque eodem fere modo opponuntur, promiscue illa adducemus. Arguitur ergo primo ex D. Thoma infra quæst. 73, art. 4 ad 3, ubi docet, quod odium Dei directæ opponitur charitati. Idem docet de spe respectu desperationis 2, 2, quæst. 129, art. 6 ad 2, quæst. vero 36, art. 3 ad 3, de misericordia ait, quod opponitur illi directæ invidia secundum contrarietatem principalis objecti: loquitur autem de misericordia infusa, quæ est charitatis effectus, ut videre est in fine illius solutionis. Sentit ergo, saltem inter aliqua vitia, et virtutes infusas reperiri directam contrarietatem.

Confirmatur: nam juxta doctrinam Angelici Doctoris advenientibus virtutibus infusis, pereunt vitia, vel saltem debilitantur et diminuuntur: ergo sunt directæ contraria. Consequentia videtur legitima apud

Primum argumentum ex D. Th.

Confirmatio.

nos, qui hanc diximus præcipuam contrariorum legem, ut mutuo se expellant vel diminuant : ex eaque desumpsimus secundam rationem ad negandam virtutibus infusis prædictam contrarietatem. Pro antecedente vero sunt plura loca, quæ adducemus. Nam. 3 p. quæst. 85, art. 2 ad 3, sic ait

D.Thom.

Divus Thomas : Quælibet virtus specialis formaliter expellit habitum vitii oppositi : sicut albedo expellit nigredinem ab eodem subjecto : sed penitentia expellit omne peccatum effective, etc. Item 2, 2, quæst. 53, art. 1 ad 3, docet, quod per penitentiam restituitur prudentia infusa, et tollitur habitus contrarius, in quo proprie consistit peccatum imprudentiæ. Non minus expresse hoc tradit quæst. 1 de virtutibus, art. 10 ad 16, ubi sic ait : Actus contritionis habet, quod corrumpat habitum vitii ex virtute gratiæ. Unde in eo qui habuit habitum intemperantiæ, cum conteritur, non remanet cum virtute temperantiæ infusa habitus intemperantiæ in ratione habitus ; sed in via corruptionis, quasi dispositio quædam, etc. Denique in 4 dist. 14, quæst. 2, art. 4, cum dixisset non oportere, quod virtutibus infusis restitutis, statim habitus vitiorum totaliter tollantur, addit : quamvis impediatur, et etiam diminuantur : ergo ex mente Divi Thomæ virtutes infusæ tollunt vel diminuunt habitus vitiorum.

Exponitur
D.Thom.
in prioribus
locis.

22. Respondetur, Divum Thomam in primo, et secundo testimonio non loqui de contrarietate vel oppositione, quæ sit directa absolute, et simpliciter, sed secundum quid et quoddammodo. Quia enim diffinitio contrariorum requirit omnia illa, quæ § 1 tam ex parte subjecti, quam ex parte objecti, atque impossibilitatis extremorum diximus ; idcirco ut detur inter aliqua perfecta contrarietas, seu quæ sit directa absolute, et simpliciter, necesse est ut omnia concurrant : nam bonum (cui hæc contrarietas assimilatur) debet esse ex integra causa. Si vero aliqua adsint, et aliquid deficiat : talis contrarietas dicitur *directa non simpliciter*, sed ex parte et secundum quid. Ita autem contingit in præsentibus : nam odium Dei, et charitas ; spes et desperatio, aliæque hujusmodi habent requisita ad contrarietatem, quantum est ex parte objecti, cum versentur circa idem opposito modo : et hoc attendens Divus Thomas concessit illis oppositionem directam, quantum est ex isto capite. Cæterum quia subjectum utrorumque non est idem formaliter ; deficiunt ex hac parte a contrarietate, quæ sit directa

adæquate et simpliciter, de qua loquitur. Adde, in primo testimonio ob aliam rationem non posse Divum Thomam intelligi de contrarietate simpliciter directa : quia ibi non fit collatio habitus odii ad habitum charitatis ; sed actus odii ad habitum charitatis : constat autem, directam contrarietatem debere esse vel actus ad actum, vel habitus ad habitum, qui se quasi ex diametro et linea recta respiciunt ; non vero actus ad habitum, qui solum se respiciunt oblique, et indirecte.

Ad tertium testimonium constat ex modo dictis : nam esto, loquatur Divus Thomas de misericordia infusa ; intelligendus est non de contrarietate directa ex omni capite, adeoque simpliciter et absolute ; sed quantum est ex parte objecti : ut explicuit sanctus Doctor, dum addidit *secundum contrarietatem objecti principalis* : quod est esse directam secundum quid.

Diximus *esto loquatur de misericordia infusa*, etc. quia quamvis in fine illius solutionis de ea loquatur, dum meminit charitatis ; in principio tamen et in verbis, quæ afferuntur, verius est loqui de misericordia naturali : loquitur enim juxta mentem Philosophi, qui in 2 Rethoric. dixit, invidiam opponi misericordiæ et nemesi : Philosophus autem non fuit locutus de misericordia infusa, quam non agnovit ; sed de misericordia et nemesi, quæ sunt virtutes acquisitæ, vel laudabiles quædam passiones : ut habetur eadem 2, 2, quæstione 30, articulo 3 ad 4. Unde consulto Divus Thomas cum in principio prædictæ solutionis, ubi loquitur juxta Philosophum, dixisset, invidiam opponi misericordiæ directe ; in fine, ubi applicat doctrinam misericordiæ infusæ, non posuit adverbium *directe* ; ut innueret, quod licet invidia collata cum misericordia naturali (de qua Philosophus in prædicto loco) habeat ad illam contrarietatem directam ; collata tamen cum infusa, quæ est charitatis effectus, habet quidem ipsi opponi aliquo genere contrarietatis, sed non omnino directæ.

23. Ad confirmationem dato adhuc antecedente, esset neganda consequentia : quia sola expulsio unius oppositi ad ingressum alterius non est sufficiens signum contrarietatis directæ : cum possit ex aliis capitibus sufficienter oriri, ut diximus numero 14. Nos autem ex coexistentia virtutis infusæ, et vitii in gradibus intensis recte in nostra secunda ratione negavimus illis

illis contrarietatem directam : quia prædicta expulsio, ut numero citato dicebamus, est proprietas contrariorum secundo modo proprii, atque adeo convenit omnibus contrariis, licet non solis : unde ex ejus negatione recte infertur negatio contrarietatis directæ; non tamen ex affirmatione infertur affirmatio : sicut ex eo quod aliquid non sit bipes, infertur non esse hominem; non autem infertur esse hominem ex eo quod sit bipes.

Alia
D Thom.
loca ex-
plicitan-
tur.
Verum quia falsitas prædicti antecedentis apud nos est perspicua, negandum est. Testimonium vero ex 3 part. intelligitur de virtutibus acquisitis: neque est unde probetur, etiam infusus sub illa doctrina comprehendi. Solum enim intendebat Divus Thomas discriminare modum, quo penitentia expellit omnia peccata ab illo, quo cæteræ virtutes expellunt, unaquæque suum vitium: quia istæ formaliter propter directam oppositionem circa idem objectum, et subjectum; illa vero efficienter, quatenus elicit, vel imperat actus satisfactorios, quos acceptans Deus, remittit offensam, et delet peccata. Ad verificandum autem hoc discrimen non est necesse, ut in omnibus virtutibus sic accidat; sed sufficit ut in acquisitis: pro quibus, non vero generaliter pro omnibus, distribuenda est illa particula *quælibet virtus*.

In secundo testimonio ex 2, 2, q. 53, videtur mendose legi *habitus contrarius pro actu contrario*: nam additur, *In quo consistit proprie peccatum imprudentiæ*: peccatum autem imprudentiæ non consistit in habitu, sed in actu. Et ideo hanc lectionem servant opera Seraphini excussa Venetiis anno 1596.

Sed alia admissa, respondet ibi Cajetanus, habitus vitiosos ex eo dici corrumpi, et destitui per penitentiam, et per gratiam, quia virtute earum amittunt proprium statum, et complementum vitii, sub quo erant ante justificationem: adeoque pereunt formalissime in esse vitiorum moralium; quamvis maneant quoad substantiam, et intensionem physicam. Et eodem modo intelligendus est locus ex quæstione de virtut. et qui adducitur ex 4 sentent. distinctione 14.

Impu-
gnatio
Curiel.
24. Verum contra hanc solutionem arguit Curiel in hunc modum. Nam vel vitia post justificationem manent cum propriis differentiis specificis; vel hujusmodi differentiæ destruantur? Si primum, manent formaliter in ratione vitiorum: nam vitium in ratione talis constituitur per suam spe-

cificam differentiam, tandiuque permanet, quandiu differentia ipsa perdurat. Secundum autem dici nequit: quia destructa alicujus specifica differentia, implicat quod remaneat ejus entitas, et substantia. Præterea, in habitibus moralibus non est aliud entitas physica a moralitate; sed per primariam differentiam, qua unusquisque constituitur physice in ratione talis habitus, constituitur formaliter in esse vitii, vel virtutis; alias vitium, et vitium non proprie essent species respectu habitus, sed haberent se ad illum sicut accidens ad subjectum, contra doctrinam Divi Thomæ supra quæstione 54, articulo 3, ergo dum vitium permanet secundum entitatem, et differentiam physicam, permanet etiam quoad moralitatem, adeoque in ratione vitii formalissime.

Hæc tamen impugnatio non sic urget, ut prædicta solutio omitti debeat, sed explicari: quæ procul dubio est ad mentem Divi Thomæ: et eam tuentur Alvarez disputatione 121, Gregorius Mart. in præsentibus dubio 3, et alii. Pro cujus intelligentia animadvertendum est, quod quemadmodum virtus aliud dicit considerata præcise secundum suam essentiam, vel entitatem physicam, videlicet quod sit inclinatio per modum permanentis ad actum rectum; et aliud ut consideratur formalissime in esse virtutis, seu substatu, et perfectione virtutis, nempe quod sit forma per charitatem, et ordinata ad finem ultimum, juxta doctrinam Divi Thomæ supra quæstione 65, articulo 2, et 4, et ideo fides, et spes, quæ sunt in peccatoribus, habent quicquid pertinet ad earum entitatem physicam; non tamen ibi sunt sub statu, et perfectione virtutis defectu formationis: sic etiam vitium, de cujus ratione est inclinare ad actum dissonum rationi, aliud importat consideratum præcise quoad substantiam, et entitatem vitii; et aliud attentum formalissime in esse vitii moralis, seu sub statu, et munere habitus vitiosi. Nam primo modo dicit inclinationem ad objectum dissonum, quantum est ex se difficile mobilem: et in hoc essentia ejus sita est. Secundo vero modo importat eandem inclinationem, non utcumque, sed per modum propensionis practicæ et expeditæ, de facilique reducibilis ad actum, et insuper importat, quod ita fortiter, ac prævalenter ratione prædictæ propensionis adhæreat suo objecto, ut quasi dominetur voluntati, sibi que eam subjiciat in ordine ad illius prosecutionem. Hic enim est proprius status, et com-

Doctrina
pro tuen-
da solu-
tione.
Alvar.
Greg.
Mart.

plementum vitii, sub quo habituale munus vitii moralis exercet. Quocirca quamvis sit in subjecto quoad totam entitatem physicam, nisi tamen prædicto modo voluntati dominetur, non habebit complementum, et statum vitii proprium: ac proinde neque absolute, et simpliciter nomenclaturam habitus vitiosi merebitur.

25. Secundo nota, quod vitia in peccatoribus, ubi per gratiam, et virtutes infusas non cohibentur, et refrænantur, non utcumque inclinant ad sua objecta, sed expedite et practice, et ut de facili reducibilia in actum. Nam quia nulla cohibente gratia, adhærent fortiter objecto, prævalent voluntati, eamque sibi quod prosequutionem mali, et fugam boni subijciunt: ita ut voluntas quasi famuletur vitii; hæc vero illi dominantur. Cæterum adveniente gratia et virtutibus infusis, e contra res se habet: nam voluntas, quæ prius erat vitiorum famula, prævalet et confortatur contra illa. Taliter enim per justificationem mutata est in melius, ut intimius et firmius adhæreat Deo sibi ultimo, quam cuivis alteri objecto: prævaletque inclinatio in talem finem omni alteri inclinationi subijciendo eam sibi, et prædicto fini. Ac per hoc vitia ipsa destituuntur dominio illo, quia antea pollebant: manetque deinceps sicut famulantia (ut D. Thom. loquitur) non vero ut dominantia: taliterque elongata et prohibita a suis actibus peccaminosis, ut licet quasi speculative et remote illos respiciant: non tamen expedite et practice: nec valeant in sensu composito gratiæ in aliquem prorumpere. Si vero postules an prædictum dominium, seu status vitii addat aliquid in eo ab entitate distinctum? Respondetur, in recto nihil addere in esse rei, sed per connotationem absentia gratiæ et virtutum sortitur vitium illam denominationem, et illud munus dominandi voluntati.

D. Thom. Desumptis vero hanc doctrinam ex D. Thom. loco cit. de virtutibus in solutione ad 14, ubi postquam dixit, colluctationem carnis sine miraculo nunquam devinci ex toto, et nihilominus per virtutes modificari passiones, ut ab eis homo non effrænatè moveatur: et quod virtus acquisita prævalet quantum ad hoc quod impugnatio earum minus sentitur, addit: *Sed prævalet virtus infusa quantum ad hoc quod facit, quod hujusmodi passiones etsi famulentur, nullo tamen modo dominantur. Virtus enim infusa facit, quod nullo modo*

obediatur concupiscentiis peccati: et facit hoc infallibiliter, ipsa manente, etc. unde ait Apostolus Rom. 7: Cum essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti: nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, non in vetustate literæ. In quo, ut vides, duo tribuit S. Doctor virtuti infusæ: nempe et quod ita vitium compescat, retundatque ejus propensionem, ut nequeat dari in sensu composito reductio illius ad actum: et quod ita illud suppeditet, et subijciat, ut quamvis famuletur voluntas suis passionibus; nequaquam tamen dominetur: quod est tollere ab illo complementum, et statum, quem diximus: atque adeo corrumpere ipsum formalissime in esse vitii practici, sive moralis.

26. Adde ex Cajetano ubi supra, ad statum vitiorum requiri, ut permaneant non retractata, sed conservantia rationem voluntarii, sicut dum fuerint acquisita: in justificatione autem retractatur hæc ratio per pœnitentiam: quatenus retractantur actus peccaminosi, qui voluntarie vitia genere: unde sicut jam non manent ut homini voluntaria, ita nec cum prædicto statu. Declarat hoc Cajetanus exemplo scientiæ: de ejus ratione est, ut sciatur per illam reductio conclusionum ad principia: et ideo si quis penitus obliviscatur medii, per quod facienda est reductio, peribit scientia formaliter in esse talis; quamvis maneat in ratione ejusdem inclinationis ad prædictas conclusiones; elongata tamen et remota ab exercitio: sic ergo in præsentī, proportione servata, philosophandum est.

Ex quibus jam liquet, quomodo solutio Cajetani congrua sit, et ad mentem Divi Thomæ. Non enim intendit, quod vitia per adventum virtutum infusarum amittant aliquid de sua propria, et specifica ratione, aut quod non retineant propriam differentiam constitutivam essentia vitii, ut quidam putaverunt (quod duntaxat impugnat Curiel) sed quod manent ita retractata, et cohibita per gratiam, et virtutes, ut non retineant illum statum, qui proprius est habituum vitiosorum; et sub quo, non vero aliter eam nomenclaturam absolute, et simpliciter sortiuntur. Hoc autem et nihil amplius intendit etiam Divus Thomas in locis adductis, præsertim quæstione de virtutibus, ubi clarius loquitur dicens: *corrumpi habitum intemperantia*

Applicatur doctrina.

D. Thom.

rantia per unum actum contritionis : et non manere cum virtute temperantia infusæ in ratione habitus, sed in via corruptionis quasi dispositio quædam. Loquitur enim de prædicto habitu formaliter quoad statum : eatenusque assertit, hunc, et alios corrumpi per contritionem, quatenus per eam retractantur, et redduntur involuntarii, cohibenturque ita ab actibus, ut nequaquam deinceps voluntati dominantur ; sed potius famulentur. Quod est corrumpi formalissime in esse habituum moralium vitiosorum. Cum hoc tamen stat, quod maneat quoad substantiam, et entitatem physicam. Et ideo consulto Angelicus Doctor non dixit absolute, habitum intemperantia non manere, sed addidit in ratione habitus : ut innueret manere quidem secundum essentiam ; non tamen in eo statu, et modo essendi, quam habitus ad sui complementum, et ex se postulet diuturnitatem, et permanentiam ; propter cohibitionem tamen ab actibus, et propter alia, quæ explicuimus, tendit ad corrumpi, et ideo subditur, *sed in via corruptionis quasi dispositio, etc.* Quin imo etiam si D. Thomas non fuisset loquutus cum illo addito *quasi dispositio*, sed dixisset absolute, non manere habitum, sed dispositionem, posset recte intelligi modo a nobis explicato justa doctrinam sancti Doctoris supra quæst. 49, art. 2 ad 3, ubi sic ait : *Potest intelligi dispositio proprie dicta conditively contra habitum dupliciter : uno modo sicut perfectum, et imperfectum in eadem specie : ut scilicet dispositio dicatur retinens nomen commune, quando imperfecte inest, ita quod de facili amittitur ; habitus autem quando perfecte inest ut non de facili amittitur. Alio modo possunt distingui sicut diversæ species unius generis subalterni, etc.*